Al-Mu’iz Lidinillah adalah seorang khalifah keempat Dinasti

Fatimmiyah. Sebelum pemerintahannya terdapat tiga khalifah yang sudah

berperan dalam pertumbuhan Dinasti Fatimiyah. Ketiga khalifah tersebut

adalah pertama, Ubaidillah Al-Mahdi yang telah berkuasa dari tahun 297-

322 Hijriah/ tahun 910-934 Masehi. Ubaidillah Al-Mahdi selain menjadi

khalifah pertama juga menjadi pendiri Dinasti Fatimiyah. Kedua, Al-Qa’im

Biamrillah yang telah berkuasa dari tahun 322-334 Hijriah/ tahun 934-946

Pada masa khalifah kedua ini pernah melakukan ekspedisi ke Mesir

sebanyak dua kali sebelum akhirnya berhasil ditaklukan oleh Al-Mu’iz

(O'leary, 1923: 88). Ketiga, Al-Manshur Binashrillah yang telah berkuasa

dari tahun 334-341 Hijriah/ tahun 946-953 Masehi. Selain menjadi khalifah

ketiga, Al-Manshur adalah seorang ayah dari khalifah Al-Mu’iz.

Awal keberhasilan Dinasti Fatimiyah ditandai dengan penguasaan

terhadap Afrika Utara dengan menaklukan Mesir dan Suriah yang terjadi

pada masa kepemimpinan khalifah keempat Dinasti Fatimiyah yaitu Al-

bahasa seperti bahasa Latin, Sicilia dan Sudan (Thaqqusy, 2015: 224).

Terdapat perbedaan pendapat tentang tanggal Al-Mu’iz dalam

menggantikan ayahnya. Dikatakan menurut sumber buku Muhammad

Suhail Thaqqusy, Al-Mu’iz menggantikan ayahnya ketika berusia 22 tahun

yaitu pada 29 Syawal 341 Hijriah atau pada 19 Maret 953 Masehi

(Thaqqusy, 2015: 223). Sedangkan menurut sumber buku dari Shainool

Jiwa, Al-Mu’iz menggantikan ayahnya saat berusia 24 tahun yaitu pada 17

Syawal 341 Hijriah atau 7 Maret 953 Masehi.

Setelah Al-Manshur meninggal pada 28 Syawal 341 Hijriah atau 18

Maret 953 Masehi Al-Mu’iz tidak langsung mengambil alih urusan negara.

Namun, Al-Mu’iz saat itu merahasiakan tentang kabar meninggal ayahnya

karena takut akan terjadinya kekacauan hingga sampai permulaan bulan

Dzulhijjah. Dikatakan menurut Al-Maqrizi yaitu sampai pada 7 Dzulhijjah

atau 25 April 953 Masehi. (Jiwa, 2009: 53). Sedangkan menurut

Muhammad Suhail Thaqqusy yaitu 19 April 953 Masehi. (Thaqqusy, 2015:

223).

Al-Mu’iz meninggal pada 11 Rabiul Akhir tahun 365 Hijriah atau

18 Desember tahun 975 Masehi setelah sakit selama tiga puluh delapan hari

(Jiwa, 2009: 209). Al-Mu’iz meninggal di Kairo, Mesir setelah menjadi

khalifah Dinasti Fatimiyah selama 24 tahun (Thaqqusy, 2015: 358).

Pendapat lain mengatakan Al-Mu’iz telah memerintah selama 23 tahun 5

dari pajak untuk mendanai agkatan laut dan pelayarannya

(Thaqqusy, 2015: 282). Strategi lain yang dilancarkan oleh Al-

Mu’iz yaitu merekrut banyak pendukung dari suku Barbar terutama

Kutamah dan Zuwailah dan Sicilia yang jumlahnya mencapai

seratus ribu pasukan.

Pada Pertengahan bulan Ramadhan tahun 358 Hijriah atau

tahun 969 Masehi Jauhar berhasil menduduki Fustat adanya tanpa

perlawanan. Kota Fustat merupakan kota yang menjadi pusat

pemerintahan Islam serta menjadi salah satu kota besar bagi Dinasti

Abbasiyah selain kota Madinah dan Damaskus. Setelah keberhasilan

Dinasti Fatimiyah dalam menaklukan Mesir membuat pusat

mimbar (Zamzam, 2019: 102). Hal ini menjadi lambang bagi Dinasti

Fatimiyah atas kekuasaan dan kekuatannya di wilayah tersebut.

b. Memindahkan Ibu kota pemerintahan

Jauhar Ash-Shiqili mendirikan kota baru karena

keberhasilannya dalam menaklukan Mesir. Pembangunan dilakukan

pada 17 Sya’ban tahun 358 Hijriah atau 8 Juli tahun 969 Masehi.

Pada awalnya kota ini dinamakan Al-Manshurah namun setelah Al-

Mu’iz memindahkan pusat pemerintahannya pada tahun 973 Masehi

dari Ifriqiya ke kota baru di Mesir, kota ini diganti namanya menjadi

Al-Qahiroh atau Kairo (Anshary, 2016: 61).

(Thaqqusy, 2015: 294).

Peran khalifah Al-Mu’iz dalam bidang agama adalah berusaha

melakukan toleransi terhadap semua golongan agama. Namun

kebijakannya disini lebih mendukung pada golongan dzimmi

dibandingkan dengan golongan Islam Sunni. Sampai pada 8 Jumadil Ula

tahun 359 Hijriah/ 19 Maret tahun 970 Masehi Dinasti Fatimiyah

membuat peraturan baru. Isi peraturan baru tersebut adalah tentang

larangan paham Sunni di wilayah Mesir. Peraturan baru ini menandai

perpindahan kepemimpinan di wilayah Mesir dari paham Sunni ke

Syi’ah (Thaqqusy, 2015: 296).

4. Bidang Seni dan Arsitektur

Pembangunan masjid ini dilakukan agar tidak

terjadi perseteruan antara keduanya.

Gambar denah masjid Al-Azhar

(Sumber: archnet.org)

Gambar di atas merupakan denah masjid Al-Azhar. Dimana

masjid Al-Azhar didirikan oleh Jauhar Ash-Shiqili pada bulan

Jumadal Awal tahun 359 Hijriah atau tahun 970 Masehi.

Pembangunan masjid ini memakan waktu selama dua tahun. Setelah

rampung pembangunannya dilakukan sholat pertama kali di masjid

ini pada bulan Ramadhan tahun 361 Hijriah atau antara bulan Juni

sampai Juli pada tahun 972 Masehi (Maher, 1971: 165).